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KẾ HOẠCH 

Xử lý các tình huống phòng, chống dịch COVID-19 

phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 
______________________ 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Hội đồng bầu cử quốc gia về công tác 

phòng, chống dịch COVID-19 bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra đúng pháp luật, an 

toàn, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 

Tỉnh) ban hành Kế hoạch xử lý các tình huống phòng, chống dịch COVID-19 

phục vụ công tác bầu cử, với các nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Đề ra những tình huống phòng, chống dịch COVID-19 có thể phát sinh 

trước, trong và sau ngày bầu cử, từ đó có những phương án xử lý phù hợp bảo 

đảm cho công tác bầu cử được diễn ra đúng pháp luật, an toàn. 

 2. Yêu cầu 

 Tình huống đặt ra phải bao quát, các phương án xử lý khả thi; các cơ quan, 

địa phương nắm các tình huống, phương án, kịp thời xử lý để cuộc bầu cử diễn ra 

thành công, an toàn. 

 II. NỘI DUNG  

 1. Tình huống 1 

1.1. Tình huống: Có ca mắc COVID-19 phát hiện tại địa điểm bầu cử cố 

định. Trường hợp đối tượng về từ vùng đang có dịch bệnh nhưng không thực hiện 

khai báo y tế, có triệu chứng ho, đau họng, đến khám và điều trị tại cơ sở y tế. Đối 

tượng được lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 ngẫu nhiên. Đến ngày 

23/5/2021, người này đi bầu cử, đồng thời, Tổ bầu cử tiếp nhận thông tin người 

này có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2. 

 1.2. Phương án xử lý 

a) Về công tác chỉ đạo, điều hành 

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 cấp huyện phong tỏa Tổ bầu 

cử, trong đó có cử tri và Tổ bầu cử, một số thành viên khác có liên quan; phong 

tỏa nhà Bệnh nhân. Chuyển địa điểm bỏ phiếu sang địa điểm bỏ phiếu dự phòng 

để tiếp tục thực hiện công tác bỏ phiếu cho các cử tri chưa bỏ phiếu (tất các tài 

liệu, phiếu bầu, thùng phiếu và các phương tiện cơ sở vật chất khác liên quan đến 

công tác bầu cử thực hiện theo chế độ dự phòng). 
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- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 cấp huyện và Sở Y tế kích 

hoạt ngay đội phản ứng nhanh trên địa bàn để điều tra xác minh, truy vết thần tốc, 

phun khử khuẩn những nơi có nguy cơ. 

b) Các biện pháp chuyên môn 

- Cách ly và điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 theo quy định. 

- Đối với Điểm bầu cử: Tiếp tục thực hiện bầu cử cho các cử tri đang trong 

khu vực phong tỏa theo đúng quy định; cử tri trong khu vực phong tỏa hoàn thành 

việc bỏ phiếu tại chỗ theo quy định (không được ra khỏi khu vực phong tỏa). Sau 

khi cử tri bỏ phiếu xong, căn cứ theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội 

và đại biểu Hội đồng nhân dân, Tổ bầu cử tiến hành thực hiện các quy định về 

kiểm phiếu, hoàn thiện biên bản kết quả kiểm phiếu, đánh dấu thùng phiếu để dễ 

nhận biết; chụp toàn bộ biên bản kiểm phiếu và các tài liệu liên quan gửi cho bộ 

phận tổng hợp bằng hình thức phù hợp, sau đó niêm phong thùng phiếu theo quy 

định và thùng phiếu được lưu trữ riêng. Phun khử khuẩn thùng phiếu và dùng xe 

chuyên dụng chở thùng phiếu, lái xe mặc quần áo phòng, chống dịch và thực hiện 

giao nhận thùng phiếu theo đúng quy định phòng, chống dịch.   

Bàn giao thùng phiếu: Người nhận thùng phiếu phải mang quần áo bảo hộ 

phòng, chống dịch; sau khi giao, nhận, thùng phiếu cần được lưu trữ riêng. Khử 

khuẩn toàn bộ xe chuyên dụng và người giao, nhận thùng phiếu (bên ngoài trang 

phục bảo hộ), cởi bỏ trang phục bảo hộ và thu gom xử lý đúng quy định. 

Truy vết, xác minh tất cả người có tiếp xúc với bệnh nhân hoặc có mặt tại 

Điểm bầu cử kể từ khi bệnh nhân đến địa điểm bầu cử đến khi địa điểm được 

phong tỏa, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm và đưa vào cơ sở cách ly tập trung. 

c) Đối với các đối tượng có yếu tố nguy cơ 

- Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm đối với các trường hợp tiếp xúc (F1) với 

bệnh nhân. Dùng xe chuyên dụng đưa toàn bộ F1 trong khu vực phong tỏa về cơ 

sở cách ly tập trung. Truy vết, xác minh tất cả các trường hợp tiếp xúc với trường 

hợp tiếp xúc gần (F2) lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc và cách ly tại nhà chờ kết quả 

xét nghiệm của F1. Khử khuẩn toàn bộ Điểm bầu cử, nhà bệnh nhân và các hộ 

liền kề. 

- Tiếp tục xác minh, truy vết người có yếu tố dịch tễ trên địa bàn Tỉnh để 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp. Tùy vào quy mô ổ dịch, Sở 

Y tế tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh phong toả các địa điểm có nguy cơ cao, 

quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định không để dịch 

lây lan nhanh ra cộng đồng. 

2. Tình huống 2: 

2.1. Tình huống: Trường hợp tiếp xúc gần với ca dương tính (F1) phát hiện 

tại địa điểm bầu cử cố định.     

2.2. Phương án xử lý 

a) Về công tác chỉ đạo, điều hành 
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- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện lập danh sách cử tri và 

Tổ bầu cử có tiếp xúc gần với F1; kích hoạt ngay đội phản ứng nhanh của Trung 

tâm y tế xác minh, truy vết thần tốc, phun khử khuẩn những nơi có nguy cơ 

- Tiếp tục thực hiện công tác bỏ phiếu cho các cử tri chưa bỏ phiếu. 

b) Các biện pháp chuyên môn 

- Chuyển đối tượng F1 về Trung tâm Y tế tuyến huyện để cách ly ngay theo 

quy định. 

- Đối với Điểm bầu cử: Tiếp tục thực hiện bầu cử cho tất cả các cử tri đang 

còn lại tại Điểm bầu cử theo quy định. 

Bàn giao thùng phiếu: Người nhận thùng phiếu phải mang quần áo bảo hộ 

phòng, chống dịch; sau khi giao, nhận, thùng phiếu cần được lưu trữ riêng. Khử 

khuẩn toàn bộ xe chuyên dụng và người giao, nhận thùng phiếu (bên ngoài trang 

phục bảo hộ), cởi bỏ trang phục bảo hộ và thu gom xử lý đúng quy định. 

- Tiếp tục thần tốc truy vết các trường hợp tiếp xúc với (F1) ngoài cộng 

đồng, thực hiện cách ly tại nhà, chờ kết quả xét nghiệm của F1. 

3. Tình huống 3 

3.1. Tình huống: Trường hợp người đang được cách ly y tế tại nhà (F2), 

trong quá trình Tổ bầu cử mang thùng phiếu lưu động đến nhà của cử tri để thực 

hiện bỏ phiếu, trong cùng thời gian, Tổ bầu cử tiếp nhận thông tin trường hợp này 

được chuyển từ F2 thành trường hợp F1.  

3.2. Phương án xử lý 

a) Về công tác chỉ đạo, điều hành 

Ban Chỉ đạo phòng, chống COVID-19 cấp huyện lập tức đưa F1 đi cách ly 

tập trung; kích hoạt ngay đội truy vết, xác minh, đội phản ứng nhanh của Trung 

tâm Y tế cấp huyện đến địa điểm để điều tra xác minh, truy vết thần tốc các trường 

hợp F2… và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp. 

b) Các biện pháp chuyên môn 

- Trung tâm Y tế tuyến huyện dùng xe chuyên dụng đưa trường hợp F1 về 

cơ sở cách ly tập trung của Tỉnh; chỉ đạo đội đáp ứng nhanh thực hiện truy vết, 

xác minh những người tiếp xúc với Tổ bầu cử lưu động kể từ thời điểm rời khỏi 

nhà F1 và rà soát người tiếp xúc với F1 trong vòng 03 ngày; áp dụng các biện 

pháp phòng, chống dịch phù hợp theo quy định. 

- Tổ bầu cử lưu động: thực hiện kiểm phiếu, hoàn thiện biên bản kết quả 

kiểm phiếu, đánh dấu thùng phiếu để dễ nhận biết. Chụp toàn bộ biên bản kiểm 

phiếu và các tài liệu liên quan gửi cho bộ phận tổng hợp qua điện thoại, sau đó 

niêm phong thùng phiếu theo quy định và thùng phiếu được lưu trữ riêng. 

- Phun khử khuẩn thùng phiếu và vận chuyển bằng xe chuyên dụng hoặc 

xe y tế. Phun khử khuẩn người thuộc tổ bỏ phiếu lưu động (bên ngoài trang phục 
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bảo hộ), cởi bỏ trang phục, thu gom và xử lý theo đúng quy định. Người thuộc Tổ 

bỏ phiếu lưu động không được tham gia thực hiện nhiệm vụ và phải tự theo dõi 

sức khoẻ chờ kết quả xét nghiệm của F1. 

- Bàn giao thùng phiếu: Người nhận thùng phiếu phải mang mặc quần áo 

bảo hộ phòng chống dịch, sau khi giao nhận thùng phiếu cần được nhanh chóng 

lưu trữ riêng. Khử khuẩn toàn bộ xe chuyên dụng và người giao nhận thùng phiếu 

(bên ngoài trang phục bảo hộ), cởi bỏ trang phục bảo hộ và thu gom xử lý đúng 

quy định. 

- Tiếp tục thần tốc truy vết các trường hợp tiếp xúc với (F1) ngoài cộng 

đồng, thực hiện cách ly tại nhà, chờ kết quả xét nghiệm của F1. 

- Thay thế tổ bầu cử lưu động bằng những cán bộ khác. 

4. Tình huống 4 

4.1. Tình huống: Ngày 23/5/2021, cử tri tham gia bầu cử, sau quá trình 

sàng lọc phát hiện cử tri sốt, ho hoặc đau họng. Cử tri được đưa vào phòng cách 

ly tạm thời và điều tra có yếu tố dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-

2. 

4.2. Phương án xử lý 

a) Công tác chỉ đạo, điều hành 

Khi phát hiện có trường hợp nghi ngờ (sốt, ho…), Tổ bầu cử đưa người 

nghi ngờ vào phòng cách ly tạm thời; thông tin cho Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch COVID-19 cấp huyện kích hoạt ngay đội phản ứng nhanh của Trung tâm Y 

tế tuyến huyện để xác minh yếu tố dịch tễ có liên quan. 

b) Các biện pháp chuyên môn 

Tổ bầu cử lập danh sách những người có tiếp xúc với đối tượng (nếu cử tri 

chưa vào khu vực bầu cử); hướng dẫn đối tượng tự theo dõi sức khỏe tại nhà và 

thực hiện nghiêm yêu cầu 5K sau khi hoàn thành việc bỏ phiếu. 

- Nếu không có yếu tố dịch tễ liên quan và sau 30 phút kiểm tra lại thân 

nhiệt thì cho cử tri về nhà, tự theo dõi sức khỏe. 

- Nếu qua điều tra có dấu hiệu nghi ngờ (sốt, ho, khó thở…) và có yếu tố 

dịch tễ liên quan, đưa ngay về Trung tâm Y tế tuyến huyện cách ly, theo dõi và 

lấy mẫu xét nghiệm. 

+ Trường hợp kết quả xét nghiệm âm tính, tiếp tục theo dõi tại cơ sở y tế 

và lấy mẫu xét nghiệm ngày thứ 14 và 21 theo quy định. 

+ Trường hợp kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 (01 ngày 

sau bầu cử): thực hiện cách ly điều trị bệnh nhân; phun khử khuẩn, phong tỏa khu 

vực nhà bệnh nhân; phun khử khuẩn, vệ sinh toàn bộ khu vực bầu cử và phòng 

cách ly tạm thời bệnh nhân đề phòng dịch lây lan ra cộng đồng. Tiến hành truy 

vết thùng phiếu bệnh nhân đã bỏ phiếu, khử khuẩn bên ngoài thùng phiếu, đánh 



5 

 

dấu và thực hiện công tác kiểm phiếu theo đúng quy định phòng, chống dịch; truy 

vết các trường hợp F1, F2 của bệnh nhân theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Y tế (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Tỉnh) 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý các tình huống 

trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ công tác bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

 - Bảo đảm các nguyên tắc phòng, chống dịch COVID-19 và quyền của cử 

tri theo quy định của pháp luật. 

 2. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 cấp huyện 

 - Trên cơ sở các tình huống và phương án xử lý, triển khai, hướng dẫn và 

chuẩn bị các nguồn lực cần thiết để kịp thời xử lý khi có phát sinh tình huống. 

 - Khi có những vấn đề phát sinh ngoài những tình huống trên thì báo cáo 

ngay cho Sở Y tế (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Tỉnh) để được hướng dẫn, 

xử lý.  

3. Các cơ quan, địa phương có liên quan 

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, địa phương tiếp thu phương 

án để có sự phối hợp với Sở Y tế thực hiện. 

- Kịp thời thực hiện chế độ thông tin, báo cáo khi có yêu cầu./. 

Nơi nhận: 
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh; 

- Uỷ ban bầu cử Tỉnh; 

- CT và các PCT/UBND Tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức tại Mục III; 

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố; 

- Các thành viên BCĐ Tỉnh; 

- Lãnh  đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Lưu: VT, THVX (Trung). 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 
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